
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 13 DEL 12/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza contingibile e urgente di rimozione materiale pericoloso per l’incolumità 
pubblica riconducibile a crollo di tettoia aperta in Loc. Gravers 
 
 

IL SINDACO 

Premesso che 

 A seguito delle forti piogge e raffiche di vento del mese di maggio e giugno si è verificato il crollo di 
una tettoia aperta in lamiere, sita nei terreni in loc. Gravers contraddistinti in catasto al Foglio 13 
Particella 829; 

Viste le segnalazioni pervenute dall’ANAS e dai Carabinieri forestali, sezione di Demonte; 

Ritenuto opportuno ordinare, per la messa in sicurezza dell’area ed ai fini della tutela della privata e 
pubblica incolumità, la rimozione del materiale pericoloso riconducibile al sopracitato crollo; 

Atteso che il fabbricato, come sopra identificato, risulta essere di proprietà dei Sig. DEGIOANNI Angelo e 
DEGIOANNI Alessandro; 

Visto lo Statuto del Comune. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed in particolare l’art. 21 ter. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della l. 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare 
l’art. 117. 

Visto l’articolo 54 comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che demanda al Sindaco l’emanazione di ordinanze 
contingibili ed urgenti, nel caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale. 

Visto l'articolo 54, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che dispone: "Se l'ordinanza adottata ai sensi del 
comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può 
provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui siano 
incorsi". 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’urgenza di dare l’esecuzione d’ufficio, il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi 
dell’art. 21 bis della L. 7/8/1990, n. 241. 

Visto il Regolamento d’Igiene del comune di Vinadio; 

Visto il vigente Regolamento Edilizio del comune di Vinadio in merito al decoro urbano; 

Tutto ciò premesso, 

ACCERTATO 

Che, per scongiurare il pericolo pubblico, nella fattispecie è applicabile l'art. 54 del D.Lgs. l8/08/2000 n. 267 

e s.m.i., - "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

ORDINA 

1) Ai signori DEGIOANNI, in qualità di proprietari della tettoia, di provvedere all’eliminazione dei 
materiali pericolosi per l’incolumità pubblica, mediante la messa in sicurezza delle strutture 
pericolanti e la rimozioni del materiale danneggito, riguardanti la tettoia aperta individuata a catasto 
al Foglio 13 Particella 829 del Comune di Vinadio;  

2) Di adottare, nel frattempo, tutti gli accorgimenti ritenuti necessari compresa l’esecuzione, anche 
temporanea, di lavori di messa in sicurezza volta a salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 

SEGNALA 

Che, per i lavori soggetti alle preventive autorizzazioni di legge, è necessario I'inoltro di formale istanza agli 

Uffici competenti; in tal caso dovrà essere inviata comunicazione scritta a questo Ufficio. 

Il presente atto non sostituisce, in nessun caso, le prescritte e necessarie autorizzazioni. 

INFORMA 

Che il Comune, in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, potrà provvedere all'esecuzione d'ufficio 
con rivalsa, ai sensi dell'art. 154 del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali", di tutte le spese sostenute. 

RICHIAMA 

Le responsabilità civili e penali in caso di danni a persone o cose che si dovessero verificare in dipendenza 
del precario stato delle strutture in questione e per I'eventuale uso indebito del fabbricato. 

COMUNICA 

ai sensi della legge 241/90: 

 il destinatario della presente comunicazione ha diritto ai sensi dell'art. 10 della L. 241/1990 e s.m.i. di 
presentare memorie scritte e documenti che l'Amministrazione ha l'obbligo di valutare, ove siano 
pertinenti all'oggetto del procedimento. Tale documentazione dovrà pervenire al Comune di Vinadio 
a mezzo pec o consegna a mano entro dieci giorni dalla notifica della presente diffida; 

 l'amministrazione competente è il Comune di Vinadio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 oggetto del procedimento è l’esecuzione coattiva da parte della pubblica amministrazione ai sensi 
dell'art 54, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con rivalsa delle spese a carico della 
proprietà, degli interventi per la bonifica della copertura dai manufatti contenenti amianto, così come 
previsti dal §3 dell’allegato del D.M. 6/9/94, finalizzati a ridurre il rischio sanitario-ambientale in base 
alla normativa vigente; 

 il responsabile del procedimento è COMETTO Debora; 

 i tempi di esecuzione sono di 30 giorni  dalla notifica della presente; 

INFORMA 

Che, ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati personali è obbligatorio per il 
procedimento in essere, ed avviene con modalità informatizzate o tradizionali, nei limiti e per le finalità 
stabiliti dalla legge e dai regolamenti in tema di tutela dell’ambiente. I dati, ove necessario, saranno 
comunicati ad altri Enti coinvolti, per legge, nel procedimento e verranno conservati, all’interno della U.E., 
per tutto il periodo necessario all’istruttoria nonché archiviati. Gli interessati possono avvalersi dei diritti 
previsti dagli artt. 15-22, ove applicabili, a riguardo dell’accesso, rettifica, cancellazione, limitazione, notifica, 
portabilità, opposizione, processi decisionali automatici.  

In ultima istanza è ammesso il reclamo al Garante Privacy, www.garanteprivacy.it.  

RENDE NOTO 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo nel termine 
di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo 
approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Addì, 11/07/2024 

IL SINDACO 

CORNARA Giuseppe Pietro 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Piotti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Si informa che, ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. n. 196/2003), 
modificato dal d.lgs. n. 101/2018 di adeguamento della disciplina al regolamento europeo sulla privacy 
(Reg. UE n. 679/2016, GDPR) i dati personali raccolti sono trattati esclusivamente per la definizione del 
presente procedimento, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, ivi incluse quelle relative al segreto 
professionale, e in relazione al contesto emergenziale in atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
dr. Giorgio MUSSO


